

[14]
E+05

**SARDAR PATEL UNIVERSITY
B.COM SIXTH SEMESTER EXAMINATION
BUSINESS LAW-II
UB06CCOM54/24**



Thursday - 27-7-2023

10-00 A.M. TO 01-00 P.M.

TOTAL MARKS - 70

NOTE- 1 – FIGURES TO THE RIGHT INDICATE FULL MARKS OF THE QUESTIONS

QUESTION-1 Discuss the implied conditions and implied warranties. State difference between 17 condition and warranty under the Sale of Goods Act.

OR

QUESTION-1 Examine the sale by non-owner. Discuss the rights and duties of buyer under the Sale 17 of Goods Act.

QUESTION-2 Discuss the elements and presumptions of the negotiable instruments under the 18 Negotiable Instrument Act.

OR

QUESTION-2 Explain the difference between Promissory note, Bill of exchange and Cheque under 18 the Negotiable Instrument Act.

QUESTION-3 Define holder and holder in due course. Examine the privileges of holder in due course 17 under the Negotiable Instrument Act.

OR

QUESTION-3 Write short notes under the Negotiable Instrument Act- 17
 A- Negotiation and negotiation back
 B- Presentment of bill of exchange.

QUESTION-4 Define the term ‘Consumer’, ‘Complaint’, and ‘Complainant’ with suitable example 18 under the Consumer protection Act.

OR

QUESTION-4 Discuss the District forum, State Commission and National Commission under the 18 Consumer protection Act.

(1)

P.T.O.

ગુજરાતી તરજુમો

પ્રશ્ન-૧	ગલ્લિત શરતો અને ગલ્લિત ખાતરીઓની ચર્ચા કરો. શરત અને ખાતરી વચ્ચેનો તફાવત ૧૭ માલ વેચાણના કાયદા હેઠળ જણાવો.	અથવા
પ્રશ્ન-૧	બિન-માલિક દ્વારા વેચાણને તપાસો. માલ વેચાણના કાયદા હેઠળ ખરીદનારના અધિકારો ૧૭ અને ફરજોની ચર્ચા કરો.	અથવા
પ્રશ્ન-૨	નેગોશિયેબલ ઇન્સ્ટ્રુમેન્ટ એક્ટ હેઠળ નેગોશિયેબલ ઇન્સ્ટ્રુમેન્ટસના તત્ત્વો અને અનુમાનોની ૧૮ ચર્ચા કરો.	અથવા
પ્રશ્ન-૨	નેગોશિયેબલ ઇન્સ્ટ્રુમેન્ટ એક્ટ હેઠળ વચન ચીઠી, વિનિમય પત્ર અને ચેક વચ્ચેનો તફાવત ૧૮ સમજાવો.	અથવા
પ્રશ્ન-૩	ધારણા કરનાર અને યથાનુંક્રમે ધારણા કરનારને વ્યાખ્યાયિત કરો. નેગોશિયેબલ ઇન્સ્ટ્રુમેન્ટ ૧૭ એક્ટ હેઠળ યથાનુંક્રમે ધારણા કરનારના વિશેખાધિકારોની તપાસ કરો.	અથવા
પ્રશ્ન-૩	નેગોશિયેબલ ઇન્સ્ટ્રુમેન્ટ એક્ટ હેઠળ ટૂંક નોંધ લખો- અ- પરકામણ અને પુનઃપરકામણ બ- વિનિમય પત્રની રજૂઆત	૧૭
પ્રશ્ન-૪	ગ્રાહક સુરક્ષા અધિનિયમ હેઠળ 'ગ્રાહક', 'ફરિયાદ' અને 'ફરિયાદકર્તા' શબ્દને યોગ્ય ઉદાહરણ ૧૮ સહિત વ્યાખ્યાયિત કરો.	અથવા
પ્રશ્ન-૪	ગ્રાહક સુરક્ષા અધિનિયમ હેઠળ જિલ્લા ફોરમ, રાજ્ય પંચ અને રાષ્ટ્રીય પંચની ચર્ચા કરો. ૧૮	

— — — X — — —

૧૦